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Folketingets Kulturudvalg har den 31. januar 2019, efter ønske fra Daniel Toft 

Jakobsen (S), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 82 (Alm. del), som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Finder ministeren det rimeligt, at den som udstykker skal betale for arkæologiske 

udgravninger ved fund af fortidsminder på byggegrunde, og at prisen på 

sammenlignelige byggegrunde derfor kan variere ganske betragteligt afhængig af, om 

der findes fortidsminder ifm. byggemodning eller ej? 

 

Svar: 

 

Fortidsminder har som udgangspunkt bedst af at blive i jorden. Der bliver de bedst 

bevaret, og samtidig sikrer man, at fremtidige generationer med deres potentielt bedre 

videnskabelige metoder har mulighed for at udgrave fortidsminderne. For at sikre et 

incitament til at bevare fortidsminderne i jorden udmønter museumsloven et princip 

om, at den, der ønsker at udgrave fortidsminder, også skal finansiere udgravningen. 

Princippet er også rodfæstet i Maltakonventionen, som Danmark har tiltrådt.  

 

Det er muligt for bygherre at få afklaret omfanget af fortidsminder på et aktuelt areal 

ved i god tid forud for anlægsarbejder at få foretaget en forundersøgelse. Dette giver 

mulighed for at revurdere og eventuel flytte anlægsarbejdet, og bygherre kan derved 

spare dele af eller hele udgiften til arkæologi.  

 

På spørgsmålet om rimeligheden i, at prisen på sammenlignelige byggegrunde kan 

variere afhængigt af, om der findes fortidsminder, kan jeg oplyse, at det er 

hensigtsmæssigt for den, som udstykker, at få foretaget de arkæologiske undersøgelser i 

forbindelse med selve byggemodningen. Derved kan områder med væsentlige 

fortidsminder enten friholdes til f.eks. grønne arealer, og udgiften til arkæologien 

derved spares, eller de væsentlige fortidsminder udgraves, og udgifterne til 

undersøgelserne fordeles jævnt ud over matriklerne forud for salg. 
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Jeg kan tilføje, at Slots- og Kulturstyrelsen over for mig har oplyst, at det er styrelsens 

erfaring, at mange kommuner får udført de nødvendige arkæologiske undersøgelser 

inden salg og indregner udgiften til arkæologi i prisen.  

 

På bagrund af de anførte forhold, mener jeg at det er rimeligt, at den som udstykker 

jord også betaler for de nødvendige arkæologiske undersøgelser for at fastholde det 

økonomiske incitament.  
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